V

Oui, nous savons que nous serons exposés à de grands dangers, dangers pour notre zèle de s'éteindre, pour notre piété de s'affaiblir, pour notre vertu de se décourager et même de se perdre. Le plus grand de tous ces dangers est dans les déceptions qui nous attendent et qui ne manqueront pas d'éprouver notre persévérance à tous ces points de vue ; dans le découragement qui tombera sur nous par suite de l'insuccès de nos premiers travaux, et qui nous semblera

d'autant plus amer que nos illusions étaient plus belles. Mais ces illusions mêmes, qui seraient pour nous un invincible danger, si nous étions mal préparés ou peu trempés dans la doctrine qui fait les apôtres, *In patientia et doctrina*, ces illusions mêmes sont utiles, elles peuvent être fécondes, elles sont même nécessaires comme la fleur avant le fruit ; elles sont, pour le temps de notre formation actuelle, pour notre vocation, pour notre avenir, une ressource, pourvu que la piété et une forte préparation sacerdotale, par la prière et l'étude, nous prémunissent contre les découragements qui sont la suite des illusions détrompées, et forment en nous ce zèle ferme et inébranlable que rien n'abat et qui repose sur une notion claire de nos obligations et de nos ressources.

Retrempons-nous donc, et préparons-nous, dans la méditation des principes d'où est sorti notre apostolat, et par lesquels notre vocation se relie à celle de Jésus-Christ. Retrempons-nous aussi dans le souvenir des actes et des travaux des Apôtres à qui nous succédons. Et que ces souvenirs réveillent notre zèle toujours porté à s'endormir ; qu'ils nous transportent, nous enflamment et nous portent à puiser dans la prière et dans nos saintes études la sève sacerdotale et le feu sacré qui fait les apôtres.

RÉSUMÉ

La seconde source des désolations de l'Église par les prêtres, c'est l'affaiblissement du zèle dans les pasteurs. Notre vocation, en effet, nous consacre non seulement à des devoirs de piété, mais aussi à des devoirs d'apostolat ; et il dépend de nous, il dépend de nos œuvres, il dépend de notre zèle ou de notre négligence, que l'Évangile triomphe ou soit humilié autour de nous, que la foi se rallume et se conserve ou s'éteigne, que l'Église soit désolée par l'abandon de ses enfants ou consolée par leur fidélité et leur retour.

I. Nous réfléchissons d'abord aux nouveaux dangers qui nous attendent sous ce rapport et auxquels notre zèle pourrait succomber ; nous penserons à la désolation qui en résulterait pour l'Église, et au détriment que nous causerions aux âmes, si jamais notre zèle pour leur salut venait à s'affaiblir ou à s'éteindre, quand nous aurons la charge de l'Évangile. Nous demanderons à Dieu de nous préserver d'un mal si déplorable, si anti-sacerdotal et pourtant si commun et si facile à gagner, et de nous faire trouver le préservatif ou le remède. Or :